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KẾ HOẠCH 

Phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 282/KH-SYT ngày 27/8/2025 của Sở Y tế lâm 

Đồng về Phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành Y 

tế Lâm Đồng năm 2025. 

Nhằm triển khai thực hiện tốt công tác phòng thủ dân sự, phòng chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong năm 2025, Bệnh viện Y học cổ truyền Phạm 

Ngọc Thạch xây dựng Kế hoạch công tác phòng thủ dân sự, phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm, cứu nạn năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm chủ động ứng phó kịp thời đối với các loại hình thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn, giảm thiểu mức thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản do 

thiên tai gây ra. 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để 

công tác phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn có hiệu 

quả. 

- Bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân viên, tài sản của Nhà nước, đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn xã hội, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai 

gây ra. 

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện trang thiết bị dụng cụ, cơ số 

thuốc, hóa chất để đáp ứng kịp thời khi có tình huống cấp cứu, tím kiếm cứu nạn 

cũng như xử lý môi trường phòng chống dịch bệnh trong và sau thiên tai, bão lũ. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân trong toàn Bệnh viện 

về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đúng quy định. 
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- Quán triệt thực hiện hiệu quả theo phương châm “bốn tại chỗ” (Chỉ huy 

tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc 

phòng ngừa, chủ động, ứng phó, khắc phục kịp thời hiệu quả. 

- Nâng cao năng lực của viên chức, người lao động trong toàn Bệnh viện 

trong việc xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để phòng chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng tránh, ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn kịp thời. 

- Nâng cao nhận thức cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động 

trong Bệnh viện để phát huy ý thức tự giác, chủ động trong công tác phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục tuyên truyền vận động viên chức, người lao động thực hiện tốt 

công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo các quy định tại Luật 

Phòng thủ dân sự ngáy 20/6/2023. Quyết định số 2169/QĐ-TTg ngày 

22/12/2021 của Thủ tướng chính phủ ban hành Kế hoạch phòng thủ dân sự quốc 

gia giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1343/QĐ-TTg ngày 14/11/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược quốc gia phòng thủ dân sự đến năm 

2030 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 553/KH-UBND ngày 1/4/2022 của 

UBND tỉnh Lâm Đồng về việc Ban hành kế hoạch phòng thủ dân sự trên địa bàn 

tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2005/QĐ-BYT ngày 

11/7/2024 của Bộ Y tế phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện chiến lược quốc 

gia phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo và Kế hoạch số 

741/KH-SYT ngày 15/7/2024 về Phòng thủ dân sự Ngành Y Tế tỉnh Lâm Đồng 

năm 2024-2025. Quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung trong Chỉ thị số 

02/CT-BYT ngày 19/01/2022 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn trong Ngành Y tế năm 2022; Luật Phòng, 

chống thiên tai; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, 

ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai cho viên chức, người lao động trong đơn 
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vị; theo quan điểm chủ động dự phòng, tự lực cánh sinh, dựa vào sức mình là 

chính trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn và hỗ trợ của tuyến trên; chống tư tưởng 

“trông chờ”, “ỷ lại”, chủ quan, duy ý chí. 

2. Triển khai thực hiện tốt phương châm “Bốn tại chỗ” trong xử lý cấp 

cứu, vận chuyển thu dung, điều trị và khắc phục hậu quả sau thiên tai. 

- Chỉ huy tại chỗ: Lãnh đạo, người đứng đầu cơ sở y tế trực tiếp chỉ huy 

điều phối các lực lượng tìm kiếm, cấp cứu và vận chuyển nạn nhân ngay tại nơi 

xẩy ra thiên tai thảm họa. 

- Lực lượng tại chỗ: Có cán bộ y tế sẵn sàng để sơ cứu, cấp cứu nạn nhân 

và hướng dẫn chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh. 

- Phương tiện tại chỗ: Có đủ thuốc trang thiết bị và vật tư y tế phục vụ yêu 

cầu chuyên môn sơ cứu, cấp cứu và chuyển tuyến. 

- Hậu cần tại chỗ: Dự trù xăng dầu cho xe cấp cứu, máy phát điện hoạt 

động khi không có điện, dự trữ lương thực, thực phẩm và các phương tiện phục 

vụ sinh hoạt khác cho bệnh nhân khi có thiên tai bão lũ xẩy ra. Chủ động phòng 

tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương hiệu quả, bảo đảm an toàn tính 

mạng, tài sản của nhà nước. 

3. Tổ chức dự trữ thuốc, hóa chất, trang thiết bị, phương tiện sẵn sàng 

phòng chống dịch bệnh; rà soát sắp xếp tu sửa kho tàng bảo đảm an ninh thiên 

tai. 

4. Kiện toàn đội cấp cứu cơ động tại Bệnh viện, với đầy đủ cán bộ chuyên 

môn, thuốc, thiết bị y tế và phương tiện đi lại, tổ chức trực và phối hợp chặt chẽ 

với lực lượng chức năng khi có sự cố xẩy ra. 

5. Tổ chức cấp cứu và điều trị kịp thời cho nạn nhân trong và sau khi xảy 

ra tình huống thiên tai, thảm họa, triển khai kịp thời công tác vệ sinh môi trường, 

phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính 

- Tổ chức kiểm tra toàn bộ hệ thống báo cháy, phương tiện phòng cháy 

chữa cháy, phương tiện tham gia tìm kiếm cứu nạn và những nơi có nguy cơ 
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cháy, nổ gây mất an toàn trong đơn vị, hệ thống điện nước, xăng xe cấp cứu đảm 

bảo đầy đủ. 

- Lập dự trù thay thế một số thiết bị phòng cháy, chữa cháy hư hỏng. Tổ 

chức kiểm tra an toàn hệ thống điện nước, đảm bảo đủ nguồn nước, bình chữa 

cháy sẵn sàng ứng phó khi có cháy nổ xẩy ra. 

- Duy trì hình thức thông tin liên lạc, không để xẩy ra mất liên lạc, đặc 

biệt trong mùa mưa bão. 

- Xây dựng phương án phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn của đơn vị; kiện toàn Ban chỉ huy PCLB&TKCN, các đội xung 

kích và phương án phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn. 

2. Phòng Kế hoạch tổng hợp - Điều dưỡng và Dinh dưỡng 

- Lập kế hoạch phân công lãnh đạo trực tiếp chỉ huy điều phối các lực 

lượng tìm kiếm, cấp cứu, vận chuyển nạn nhân khi xảy ra thiên tai thảm họa. 

Thực hiện nghiêm chế độ trực tại Bệnh viện. 

- Tổ chức lực lượng y tế cơ động tại Bệnh viện với đầy đủ cán bộ chuyên 

môn, thuốc, trang thiết bị y tế, phương tiện vận chyển người bị nạn, sẵn sàng sơ 

cứu, cấp cứu nạn nhân khi có sự cố thiên tai xẩy ra. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc phân loại, thu gom lưu giữ, 

xử lý chất thải y tế theo  đúng quy định, quy trình khử khuẩn, tiệt khuẩn tại đơn 

vị 

- Tăng cường kiểm tra đôn đốc cho nhân viên y tế, người bệnh và người 

nhà người bệnh có ý thức giữ vệ sinh chung, rửa tay thường xuyên sạch sẽ, 

không hút thuốc lá, uống rượu bia trong đơn vị. 

- Hướng dẫn công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh. 

3. Tổ Vật tư trang thiết bị - Khoa Dược 

- Đăng ký quản lý các trang thiết bị y tế, lập kế hoạch bảo dưỡng, kiểm 

định và kiểm tra an toàn các trang thiết bị y tế. 

- Có kế hoạch dự trữ cơ số thuốc thuốc, hóa chất, trang thiết bị, phương 

tiện sẵn sàng phòng chống dịch bệnh, rà soát , sắp xếp kho tàng bảo đảm an toàn 

khi có thiên tai xảy ra. 
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4. Phòng Tài chính kế toán 

Chuẩn bị nguồn kinh phí đúng quy định cho hoạt động công tác phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị. 

5. Các khoa, phòng trong Bệnh viện 

Tổ chức vệ sinh, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh thường xuyên 

quanh khu vực được phân công quản lý. Trường hợp vượt quá khả năng, báo 

phòng Tổ chức – Hành chính để hỗ trợ. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng thủ dân sự, 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 của Bệnh viện Y học cổ 

truyền Phạm Ngọc Thạch. Đề nghị Trưởng các khoa, phòng căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận:     
- BGĐ (để biết); 

- Các khoa, phòng (thực hiện); 

- Lưu: VT, TCHC, ĐTD. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Quách Hữu Thái 
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